praecipitur, accurate a pastoribus et a sacris concionatoribus efficien

dum esse, ut fideles intelligant quae potissimum ad illud rite explendum 

sint necessaria. Prae primis explicare oportet quae causa fuerit cur patrini 

adhibeantur, quaeque sint partes eorum, quidque ab illis exigatur; quae 

maxime in ipsa sacramenti collatione opus est explanari, tum fidelibus 

omnibus, t u m illis praecipue qui hoc munus suscipiunt. 

Illud peculiariter est valde inculcandum, patr inorum esse, ex fideius-

soris munere suscepto, spiritualis filii christianam institutionem curare 

(cc. 769, 797, 1335), eumque perpetuo sibi commendatum habere; unde 

eruitur quan tum dedeceat ut , qui se alterius paedagogum et custodem pro

fessus est, illum deserat, quem semel in fidem et clientelano, suam recepit, 

donec illum opera et praesidio suo egere intellexerit (Catech. Trid., eod. L, 

n. 28). Quod instantius nostris temporibus urgendum est, quibus fides 

et boni mores magis periclitantur, cum ipsi quandoque parentes, gravium 

officiorum obliti, christianae liberorum educationi haud sedulo incumbant; 

proindeque patr inorum opera diligentius est impendenda « ne a munere, 

« cuius nomen et signum retinetur moribus, observantia exulet christianae 

«caritatis, quae illud instituit et commendat» (Ex Conc. Prov. Pragen., 

a. 1860). 

Quae dum recoluntur gravissima documenta, adnotare praestat quod 

tam nobilis, excellens et efficax visa est Ecclesiae huiusmodi institutio de 

patrinis, ut passim in civilibus nationibus inducti sint patr inatus seu patro

natus, veluti pro pueris, qui scholis incumbant, aut e scholis discesserint; 

uno verbo, pro omnibus fere huiusmodi necessitatibus, quibus parentes 

au t ipsi civiles magistratus haud satis prospicere valeant; sed cum fides 

christiana frigescat, hodie despicitur vel parvi fit sanctus patr inatus ab 

Ecclesia iam pridem insti tutus, et ex adverso studiose datur opera laicis 

institutionibus. At hoc incommodum t a m grave tamque probrosum pro 

christianis viris e medio penitus tollendum est, et ment i sanctae matris 

Ecclesiae obsequendum cum id in salutem quoque ipsius consortii civi

lis ver tat . 

Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis de disciplina Sacramento

rum, die 25 novembris 1925. 

M. CARD. LEGA, Praefectus. 
L . © S . 

f A. Capotosti, E p . Thermen., Secretarius. 
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SACKA CONGREGATIO CONCILII 

ADRIEN. 

INCARDINATIONIS 

lâ februarii et 11 iulii 1925 

SPECIES FACTI. — Sacerdos quidam e dioecesi Adriensi oriundus ibique 

ordinatus et curati munere functus, a. 1907 excardinari petiit ac dioecesi 

Cerviensi incardinari; quod obtinuit litteris excardinatoriis datis ab Ordi

nario Adriensi die 4 novembris, et incardinatoriis ab Ordinario Cervien., t 

die 7 eiusdem mensis. In hac dioecesi conspicuum quidem paroeciale bene

ficium obtinuit, verum a. 1914 ab eodem se abdicavit et cum licentia Ordi

narii Cerviensis in dioecesim Montisfalisci se contulit, ubi ab Episcopo loci 

beneficium paroeciale in oppido L... obtinuit . I t e rum vero, exeunte a. 1918, 

adversae valetudinis causa, huic beneficio renuntiavit , et munus ludimagi-

stri in urbe Asisio exercuit: quo perdurante a quodam Episcopo Sardiniae 

invitatus est ut Seminarii regimen et canonicatum cathedralem susciperet. 

Verum vix in novam dioecesim ingressus erat, cum Episcopus supremum 

diem obiit, et sacerdos, t amquam extraneus habitus a fratribus, ad suum 

Ordinarium redire coactus est. Sed Ordinarius Adriensis eum respuit tam

quam formaliter excardina tur^ Cerviensis vero non recipit et provocat ad 

aequipollentem incardinationem per residentialis beneficii collationem c \ 

Ordinario Faliscodunensi peractam: hic demum negat huiusmodi incardi

nationem in iure sustineri. Quamobrem, re delata coram hac Sacra Congre

gatione, in praesenti quaeritur: 

Ad quamnam dioecesim sacerdos N. pertinere dicendus sit in casu. 

Cum, contra quod in prima disquisitione causae videbatur, iam constet 

de litteris incardinationis ab Ordinario Cerviensi die 7 novembris 1907 

datis, sine quibus praeviae litterae excardinationis ex par te Ordinarii 

Adrien, proculdubio negotium minime confecissent (S. C. C, decr. A primis 

20 iul. 1898; Eo ta , in Londonen., 9 ian. 1912, A.A. 8,, IV, 249), tota 

quaestio reducitur ad controversiam inter Ordinarios Cerviensem et Fali-

scodunensem, de vi aequipollentis incardinationis tr ibuenda collationi bene

ficii residentialis ab altero Ordinario cum licentia alterius factae, prae

sertim a t ten to quod, die Pentecostes a. 1918, quo Codex iuris canonici, 

et cum eo can. 114, vigere coepit, sacerdos quo de agitur paroeciale bene

ficium in loco L., dioecesis Montisfalisci adhuc servaverat, et in eo servando 
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plures menses perrexit. Hinc duplex quaestio: 1) U t rum anno 1914 aequi

pollens incardinationis ratio iure vigeret per assecutionem beneficii eccle

siastici residentialis; 2) Et quatenus negative, ulterius quaeritur, u t rum vis 

et ratio incardinationis tal i collationi perseveranti, ope Codicis can. 114 

t r ibuenda sit. Praes ta t au tem de u t raque quaestione audire 

VOTUM CONSULTORIS. — I . Modus ordinarius et usitatissimus excardi

nationis et incardinationis in iure vetere erat alicuius promotio ad pr imam 

tonsuram vel ad Ordines cum adscriptione alicui ecclesiae particulari et 

hac mediante etiam dioecesi, facta ab Episcopo, qui promovendi Episcopus 

proprius censebatur ob aliquem ex titulis, qui variis Ecclesiae temporibus 

variis legibus s ta tuebantur . Eiusmodi t i tulorum antiquissimi erant t i tulus 

originis i temque beneficii, de quibus iam Clemens I I I vel IV in c. .1, de 

temporibus ordinationum, I, 9, in VI . Quibus mox a Bonifacio V I I I adiun-

gebatur titulus domicilii, ac post tria fere saecula a Concilio Tridentino, 

sess. X X I I I , de ref., e. 9, titulus familiaritatis triennalis. I a m secundum 

citatas leges Episcopus, qui ob aliquem ex memoratis titulis promovendi 

proprius reputabatur , potuit , non requisitis ab alio Episcopo circa promo

vendum litteris dimissorialibus, cum solis Episcopi originis (vel domicilii) 

litteris testimonialibus ordinandum promovere ita, ut ordinatus ratione 

Ordinis collati exinde iam censeretur Ordinantis dioecesi incardinatus, ac 

proinde a dioecesi, cui eousque insertus fuerat, legitime excardinatus. 

Par i modo., cum Episcopus non proprius alienum subditum ad Ordines 

promovit acceptis ab ordinandi Episcopo proprio litteris dimissorialibus 

perpetuis, i ta ordinatus per ipsam ordinationem excidebat a potestate 

Episcopi eousque proprii a tque sub potes ta te consti tuebatur Episcopi 

ordinantis, seu e prioris dioecesi excardinatus in alterius dioecesi incardi-

naba tu r (Cf. Gasparri, De sacra Ordinatione, vol. I I , n. 8 6 3 ) . - I g i t u r in 

casibus hucusque enumeratis excardinationem et incardinationem non 

ordinationis tituli, neque litterae dimissoriales perpetuae, sed ipsa ordi

natio operabatur vel perficiebat. 

I I . Alius excardinationis et incardinationis modus erat ab ordinatione 

{et et iam a quolibet beneficio in aliam dioecesim transeunti conferendo vel 

collato) plane independens. Consistebat au tem in clerici dimissione perpetua 

e dioecesi, cui eousque insertus fuerat, et in receptione in aliena dioecesi 

i t idem perpetua. I s ta excardinatio olim fiebat per litteras dimissoriales 

perpetuas Episcopi a quo; incardinatio vero per consensum (scriptum vel 

et iam non scriptum) Episcopi ad quem. I t a iam can. 6 Conc. Carthag. I 

(a. 348): c. 6, D. L X X I , i temque can. 21 , Conc. Carthag. I I I (a. 397): 

c. 2, D. L X X I I . Quae disciplina confirmatur decretalibus Alexandri I I I , 

ACTA, vol. XVIII, n. 2. — 1-2-926. , 4 
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c. 5, X, de clericis non residentibus, I I I , 4, et post complura saecula a 

Conc. Baltimoren. I I I (a. 1884), n. 62, 63, 66 vocatur formalis, si fiat 

scripto documento Episcopi a quo et ad quem; praesumpta, si excardinatio 

fiat scripto, mcardinatio vero per clerici in aliena dioecesi triennalem vel 

quinquennalem probationem, qua Episcopi ad quem consensus in incardi

nationem iure praesumitur. Demum per S. C. C. decr. A primis, 20 iul. 1898, 

praeter formalem excardinationis scripturam, formalis quoque incardi

nationis scriptura ad validitatem transitus in alienam dioecesim praescri

bitur, quoties t ransi tus independenter ab ordinatione fiat . Quae excardi

natio et incardinatio formalis, seu per scripturam perficienda, etiam ad 

laicos non proprii Episcopi Seminario adscribendos extendebatur a S. C. C, 

decr. 24 ian. 1906 {A. A. S., I I , 105, 106). 

I I I . Alius praeter istos duos excardinationis et incardinationis modos 

in antiquo iure ex lege generali scripta an te Codicem non vigebat. Quodsi 

quidam sic dictam aequipollentem excardinationem et incardinationem, 

de qua in Codicis can. 114 (quaeque fit per collationem beneficii residen

tialis in aliena dioecesi, consentiente Episcopo a quo), ad tempora an te 

Codicem protendunt : profecto non adver tunt in ant iquo iure, ut i supra 

innuimus, per beneficii collationem alieno clerico factam, non immediate 

perfectam esse incardinationem, sed mediante ordinatione, ad quam Epi

scopus beneficium conferens t amquam ordinandi Episcopus proprius legi

t imum t i tu lum acquisierat. 

Revera textus iuris, qui de incardinatione in connexione cum beneficio 

agunt, nonnisi mediante ordinatione ad incardinationem referuntur. I t a 

iam cit. c. 1, de temporibus ordinationum, I, 9, in VI . Par i modo secundum 

innumerabiles S. C. C. decisiones Episcopus, qui clerico ab Episcopo ori-

.ginis ad tonsuram vel ad Ordinem aliquem promoto cuiuscumque generis 

verum beneficium contulerat, fiebat eiusdem Episcopus ordinationis pro

prius, quare potui t vel ipse eundem ad superiores Ordines promovere 

(S. C. C, Aversana, 10 apr. 1683; Senen. seu Pientina, 9 dec. 1690; Cusen-

tina, 30 ian. 1694; Pallottini, sub voce Sacramentum Ordinis, § I I , n. 49,. 

52, 57), vel eum ordinationis gratia ad alium Episcopum dimittere (S. C. C, 

Eugubina et Camerinen., a. 1588; Tirasonen., a. 1596; Sarzanen., 4 maii 

1641; Pallottini, s. v. Sacramentum Ordinis, § I I , n. 43, 46, 73). 

D u m autem secundum istas leges quodlibet, et iam tenue, immo te-

nuissimum beneficium sufficiebat, Innocentius X I I , constit. Speculatores, 

4. nov. 1694 statui t , ut ad effectum subiectionis clerici pro Ordinibus ab 

alieno Episcopo legitime suscipiendis, beneficium deberet esse talis reditus, 

ut ad congruam clerici sustentationem iuxta t axam synodalem ea ve defiU 

ciente iuxta morem regionis, detractis oneribus, per se sufficeret, sublata 

S. Congregatio Concilii 51 

quacumque facultate supplendi quod deficeret etiam adiectione patrimonii 

pinguioris, quod ordinandus in eadem au t in alia dioecesi obtineret. Idem 

confirmatur Innocentii X I I I const. Apostolici ministerii, 23 maii 1723, 

et Benedicti X I I I const. In supremo, 23 sept. 1724 {C. I. C. Fontes, 

nn. 280, 283) i temque S. O. C, Elboren., 23 aug. 1721; Pientina seu Ilcinen., 

18 iul. et 8 aug. 1733; Tarraconen., 1 iul., 16 dec. 1741 et 18 apr. 1744; 

Spoletana, 20 nov. 1756; Camerinen. et Sutrina, 17 sept. 1794 (Pallottini, 

s. v. Sacramentum Ordinis, § I I , n. 61, 60, 64, 66, 57). 

Exposito sensu citatas leges intellexerunt etiam coaevi scriptores iuris 

canonici. Ex his satis sit referre: 

Engel, Collegium Universi Iuris Canonici (ed. 1670), lib. I, t i t . I I , n. 28, 

ubi Auctor non distinguit inter beneficia residentialia vel non residentialia. 

Schmalzgrueber, Ius Eccles. Univers., pars I I I , lib. I, t i t . X I , n. 36, 

ubi Auctor exponit, quidnam requiratur, ut Episcopus Ordines licite con

ferre possit, et dicit: requiritur, « ut sit Episcopus proprius ordinandi vel 

saltem a proprio huius Episcopo licentiam habeat.. . . ». «Potest au tem ali

quis tripliciter esse Episcopus proprius, ut quis ab eo licite recipere Ordines 

de iure communi et Ordinario possit, videlicet ratione originis, domicilii 

et beneficii. Ex quo sequitur, casu quo aliquis in una dioecesi natus est, 

in altera habi ta t , in tert ia obtinet beneficium, eum ab unoquoque is tarum 

dioecesium Antist i te ordinari posse ». Deinde pressius describit Episco

pum beneficii (ib., n. 40): « Episcopus beneficii is dicitur, in cuius dioecesi 

aliquis beneficium habet . Ad hoc ut aliquis ordinari possit, qui alibi natus 

est, vel domicilium habet, requiruntur sequentia: I o ut beneficium quod